
Pagina 1 di 5 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 126 del 14/04/2025  

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
PROVINCIA DI UDINE 

Via Divisione Julia, 8 - 33036 Mereto di Tomba (UD) - Tel. 0432.865148 - Fax 0432.865907 

C.F. e P.IVA 00484680301 
internet: www.comune.meretoditomba.ud.it        PEC: comune.meretoditomba@certgov.fvg.it 

ORIGINALE  
Registro Generale n. 126 

data 14/04/2025  
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI DELL‘ 8 E 9 GIUGNO 2025 – COSTITUZIONE 

DELL’UFFICIO ELETTORALE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
RICHIAMATE: 
 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 17/2/2025 relativa all’approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 17/2/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 27/2/2025 relativa all’approvazione del Piano 

Esecutivo 
• di Gestione (PEG) 2025-2027, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili di 

Posizione Organizzativa ed è stato altresì dato atto che con la successiva approvazione del P.I.A.O. 
verranno individuati gli obiettivi di mantenimento e di sviluppo, tra i quali anche quelli strategici da 
raggiungere; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 31/3/2025 con la quale è stato approvato il “Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025- 2027”; 
 

PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 72 del 31/03/2025 sono pubblicati i decreti del 
Presidente della Repubblica di indizione di cinque Referendum popolari abrogativi in tema di 
lavoro e cittadinanza e che i relativi comizi sono convocati per i giorni di domenica 8 giugno e 
lunedì 9 giugno 2025; 
RAVVISATA la necessità di riesaminare attentamente la situazione dell’Ufficio elettorale 
comunale allo scopo di assicurare la relativa organizzazione, nonché di integrare la dotazione 
strutturale dello stesso al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 
adempimenti relativi alle predette consultazioni; 
 
RICORDATO che necessita individuare ed autorizzare il personale addetto all’organizzazione 
tecnico amministrativa del procedimento elettorale ed allo svolgimento delle stesse consultazioni;  
 
RICHIAMATA la circolare 4 in data 16 gennaio 2014 del Ministero dell'Interno, con cui si 
definiscono alcune novità introdotte con la Legge 27 dicembre 2013 n. 147, finalizzate al 
contenimento delle spese elettorali, in particolare la riduzione del periodo elettorale di riferimento, 
dal 55° giorno antecedente le elezioni, al 5° giorno successivo; 



Pagina 2 di 5 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 126 del 14/04/2025  

 
RICHIAMATA, altresì, la circolare 31/2017 del Ministero dell'Interno; 
 
RAVVISATA la necessità di costituire l’Ufficio Elettorale per i referendum abrogativi del 8 - 9 
giugno 2025, con decorrenza 14.04.2025 (55° giorno antecedente) e fino a tutto il 14.06.2025 (5° 
giorno successivo);  

SENTITO il Responsabile del Servizio tecnico manutentivo che ha dato la disponibilità dei 
dipendenti assegnati ai propri servizi a collaborare con l’Ufficio Elettorale; 
 
RAVVISATO di dover individuare le risorse umane per la costituzione dell’Ufficio elettorale 
comunale, nelle persone elencate nel seguente prospetto: 
 
Cognome e Nome Qualifica Categoria retributiva 
 
SBUELZ Eleonora Segretario comunale Responsabile Servizio Amministrativo e Servizio 
finanziario 
GIANNI Alessandro Istruttore Servizio Amministrativo C2 
D’ODORICO Federica Istruttore Servizio Amministrativo C1 
DEL NEGRO Manuela Collaboratore Servizio Finanziario B2 
MICOLI Nadia Istruttore direttivo Servizio tecnico manutentivo D3 
PILLININI Marta Istruttore Servizio tecnico manutentivo D1 
MIOTTI Gabriele Istruttore Servizio tecnico manutentivo C5 
SARO Tommaso Operaio Servizio tecnico manutentivo B3 
ZUCCHIATTI Enrico Operaio Servizio tecnico manutentivo B1 
RIZZI Marino PLA2 
 
DATO ATTO che l’elencazione del personale sopra riportata non può considerarsi tassativa in 
quanto si potranno verificare situazioni, parziali o totali, per impedimento dei dipendenti menzionati 
o per necessità, al momento imprevedibili, oltre che integrazioni di ulteriori risorse umane; 
 
PRESO ATTO del particolare orario di servizio che dovrà essere osservato dal personale assegnato 
all’Ufficio elettorale comunale costituito con il presente atto al fine di soddisfare ogni esigenza 
connessa con il procedimento elettorale; 
 
RITENUTO che, al fine di assicurare la puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
amministrativi connessi alle consultazioni di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, si rende 
necessario formalizzare l’autorizzazione al personale assegnato all’ufficio elettorale, come sopra 
costituito, a prestare lavoro straordinario con decorrenza 15 aprile e sino al 13 giugno 2025, in 
conformità al disposto dell’art. 15 del D.L. n. 8/93 convertito in L. n. 68/93 come modificato 
dall’art. 1, comma 400, lett. d) della Legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
 
DATO ATTO che con successiva determinazione si provvederà alla definizione delle ore di lavoro 
straordinario autorizzate in capo ai membri del costituendo ufficio elettorale, per il periodo indicato 
dal 15 aprile al 13 giugno 2025 e all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla preliminare costituzione dell’ufficio elettorale; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107, 183 e 184, comma 3, lett. d), 
che attribuiscono ai dirigenti la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria nel rispetto 
dei principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/2000 ed al D. Lgs. 118/2011; 
 
VISTI: 

-  il Decreto sindacale n. 4 del 6/3/2025 di attribuzione della responsabilità di Area 
amministrativa alla dott.ssa Eleonora Sbuelz; 



Pagina 3 di 5 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 126 del 14/04/2025  

- il Decreto sindacale n. 5 del 1.4.2025 di attribuzione della responsabilità di Area finanziaria 
alla dott.ssa Eleonora Sbuelz; 

- il Decreto del Prefetto di Trieste del 16.01.2025, ns. prot. 390 del. 17.01.2025, con il quale 
veniva assegnata la dott.ssa Eleonora SBUELZ in qualità di reggente a tempo parziale 
presso la Segreteria comunale di Mereto di Tomba; 

- il Decreto n. 7 del 01.08.2024 con il quale il Sindaco del Comune di Mereto di Tomba ha 
nominato il Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica; 

 
DATO ATTO che la sottoscrizione del presente atto costituisce parere favorevole di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis 
del T.U.E.L. 267/2000 come introdotto con D.L. 174/2012; 
 
ATTESTATA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e del vigente Piano 
triennale della Prevenzione della Corruzione del Comune di Mereto di Tomba, l’inesistenza di 
conflitti di interesse, anche potenziale, derivante dal presente atto; 
 
VISTO l’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI DARE ATTO di quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato; 
 
2. DI COSTITUIRE, come citato in premessa e di seguito riportato, l’ufficio elettorale comunale, 
sotto la direzione del Responsabile dell’Area Amministrativa, per lo svolgimento degli 
adempimenti connessi ai Referendum popolari abrogati dell’8 e 9 giugno 2025, che sarà operativo 
dal 14 aprile 2025 e sino al 13 giugno 2025: 
 
Cognome e Nome Qualifica Categoria retributiva 
 
SBUELZ Eleonora Segretario comunale Responsabile Servizio Amministrativo – Demografico e 
Servizio finanziario 
GIANNI Alessandro Istruttore Servizio Amministrativo-Demografico C2 
D’ODORICO Federica Istruttore Servizio Amministrativo-Demografico C1 
DEL NEGRO Manuela Collaboratore Servizio Finanziario B2 
MICOLI Nadia Istruttore direttivo Servizio tecnico manutentivo D3 
PILLININI Marta Istruttore Servizio tecnico manutentivo D1 
MIOTTI Gabriele Istruttore Servizio tecnico manutentivo C5 
SARO Tommaso Operaio Servizio tecnico manutentivo B3 
ZUCCHIATTI Enrico Operaio Servizio tecnico manutentivo B1 
RIZZI Marino PLA2 
 
3. DI DARE ATTO che l’elencazione del personale sopra riportata non può considerarsi tassativa 
in quanto si potranno verificare situazioni, parziali o totali, per impedimento dei dipendenti 
menzionati o per necessità, al momento imprevedibili, oltre che integrazioni di ulteriori risorse 
umane; 
 
4. DI RIMANDARE a successiva determinazione la formale autorizzazione, per il periodo dal 
14/04/2025 al 13/06/2025, dei dipendenti addetti all’ufficio elettorale comunale costituito come su 
evidenziato, a prestare lavoro straordinario, entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per 
persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili come previsto dall’art. 15 del D.L. 18 
gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni dalla legge 19 marzo 1993, n. 68 e 
successivamente modificato dal n. 1) della lett. d) del comma 400 dell’art. 1, della legge 27 



Pagina 4 di 5 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 126 del 14/04/2025  

dicembre 2013 n. 147, per i Referendum popolari abrogativi dell’ 8 e 9 giugno 2025, nonché 
l’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
5. DI DARE, altresì, ATTO che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il 
presente atto ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 ss. mm. e ii. 
 

 
  

 
Mereto di Tomba, lì 14/04/2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Eleonora Sbuelz 
 



Pagina 5 di 5 
Comune di Mereto di Tomba - Determinazione n. 126 del 14/04/2025 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 15/04/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
30/04/2025. 
 
 
Mereto di Tomba, lì 15/04/2025  

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to Federica D'Odorico 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


